REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. Juninho do Pneu e do Sr. Bebeto)

Requer a constituição da

Subcomissão Especial para

acompanhamento, regulação e

fiscalização das concessões de

rodovias.

Sr. Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a constituição da Subcomissão Especial para acompanhamento,

regulação e fiscalização das concessões de rodovias no âmbito desta Comissão de

Viação e Transportes, cuja finalidade principal é o acompanhar as proposições sobre o

assunto que passam pela deliberação da CVT, bem como as ações governamentais

relacionadas.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento vem com a finalidade de dar maior segurança jurídica

nas proposições relacionadas com o tema, e estabelecer metodologia no âmbito da

comissão para fiscalizar os contratos e ações visando proteger os usuários destas

rodovias.

Ressaltamos a importância de se discutir e acompanhar os novos modelos de

concessão rodoviária no país, bem como auxiliar na transição dos modelos antigos para

os novos. Possibilitando a participação da sociedade, dando voz aos usuários no

acompanhamento da execução dos contratos vigentes.

Portanto, por meio desta subcomissão almejamos discutir diretrizes e os

problemas enfrentados pela sociedade, para que seja possível através de um arcabouço

*C
D2

42
74

99
44

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242749944000

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
14

:0
5:

57
.3

60
 -

CV
T

de informações projetarmos soluções para concessões de qualidade e seguras aos

usuários.

Pelo exposto, com a certeza de estarmos contribuindo para mobilidade no

Brasil, contamos com o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação desta

proposição.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado Federal Juninho do Pneu

UNIÃO/RJ

Deputado Federal Bebeto

PP/RJ

*C
D2

42
74

99
44

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242749944000

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
14

:0
5:

57
.3

60
 -

CV
T

Requerimento
(Do Sr. Juninho do Pneu)

Requer  a  const i tu ição da

S u b c o m i s s ã o  E s p e c i a l  p a r a

acompanhamento, regulação e fiscalização

das concessões de rodovias.

Assinaram eletronicamente o documento CD242749944000, nesta ordem:

 1  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 2  Dep. Bebeto (PP/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242749944000

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
14

:0
5:

57
.3

60
 -

CV
T